
KARAPINAR YERLİ VE TÜRKMEN AĞIZLARININ 
KARŞILAŞTIRILMASI

Kazım ÇIRACI*

1. Giriş

Konya ili ve ilçeleri, Türkiye Türkçesi ağız araştırmalarında üzerinde 
fazla durulmamış bölgelerdendir. Bu eksiklikten yola çıkarak Konya ilinin 
Karapınar ilçesi ağızlarına dair yürüttüğümüz araştırmalarımıza göre bu il-
çede birbirinden birtakım ses bilgisi ve biçim bilgisi özellikleri bakımından 
farklılaşan yerli, Yörük ve Türkmen olmak üzere üç ağız grubu olduğu göz-
lemlenmiştir. Bu ağızların birbirinden ayrıldığı temel özellikler, çoğunlukla 
Karapınar Türkmen ağzının Yerli ve Yörük ağzından farklılaştığı özelliklerde 
yoğunlaşmaktadır. Bu bildiride, ağız bölgelerini belirlemek için söz konusu 
ağızların birbirinden ayrıldığı başlıca özellikler temel alınarak bu üç ağızdan 
Karapınar Türkmen ağzının yerli ve Yörük ağızlarından farklılaştığı ses bilgi-
si ve biçim bilgisi özelliklerinin başlıcalarına değinilecektir. Bununla birlikte 
bu ağızların ortak özelliklerinden de söz edilecektir. Sonrasında, bu ağızların 
Türkiye Türkçesi ağızlarındaki yeriyle ilgili görüşlerimiz de açıklanacaktır.

2. Karapınar’da Yerleşim Birimleri, İdari Yapı, Bölgenin Tarihçesi 
ve Bölge Ağızlarına Kaynaklık Eden Etnik Yapı

Ağızların oluşumunda etnik yapının önemli rolü olduğu bilinmektedir. 
Bu durum Karapınar ilçesi ağızları için de geçerlidir. Bu nedenle karşılaştır-
maya geçmeden önce bölgenin tarihine, idari yapısına ve etnik yapısına kısaca 
değinmek istiyoruz. Küçükdağ, Osmanlı Devleti’nin kuruluş döneminde batı-
ya doğru göç eden topraksız köylülerle aşiretlerin, gittikleri yerlerde kendileri 
için uygun durumdaki topraklarda evler yaparak yerleştiklerini, devletin mü-
dahil olmadığı bu iskân usulünün XVI. yüzyıldan sonra terk edilerek tehlikeli 
geçit yerlerine devlet eliyle derbent köyleri kurulması yönüne gidildiğini, Ka-
rapınar’ın da bu iskân yöntemi sonucunda XVI. yüzyılın ikinci yarısında orta-
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ya çıkmış tipik bir Osmanlı yerleşim birimi olduğunu söyler (Küçükdağ 2001: 
8-9). XVI. yüzyılda Karapınar, İstanbul’u Çukurova ve Suriye’ye bağlayan 
güzergâh üzerinde bulunduğundan I. Selim’in, Çaldıran Seferi (1514) dönü-
şünde Karapınar’da bir derbent köyü kurulmasını emretmesi üzerine Karapı-
nar köyü 1515’te kurulur. Şehzade II. Selim’in Konya valisiyken Karapınar’a 
1560-1563 yılları arasında buranın bayındır olması amacıyla bir külliye yap-
tırmasından sonra Karapınar’a, kurucusu Sultan I. Selim’den dolayı Sultaniye 
denilmeye başlanmıştır. Sultaniye adı 1934’te, kuruluştaki ilk ad olan Kara-
pınar (< Kırkpınar) ile değiştirilmiştir (Küçükdağ 2001: 8-9; Orhonlu 1987: 
104). Günümüzde Karapınar’ın merkezini 24 mahalle oluşturur. Merkez dı-
şında, idari olarak Karapınar’a bağlı kırsal nitelikli 18 mahalle/köy bulun-
maktadır. Karapınar Kaymakamlığının genel ağ sayfasındaki güncel verilere 
göre Karapınar’daki tüm bu yerleşim birimlerinin toplam nüfusu 48968’dir 
(http://www.karapinar. gov.tr/nufus-bilgileri). Karapınar ilçesinde konuşulan 
sözünü ettiğimiz yerli, Türkmen ve Yörük ağızlarının konuşulduğu bölgeler 
coğrafi olarak bu ağız gruplarıyla koşuttur. Karapınar yerli ağzı, merkez ve 
yakın çevresinde konuşulmaktadır. Türkmen ağzı, Karapınar’ın güney ile gü-
neybatısında bulunan Akçayazı, Çiğil, Hasanoba, Hotamış, İslik, Karakışla, 
Kayacık, Küçükaşlama, Ortaoba, Sazlıpınar ve Yenikuyu köylerinde konu-
şulmaktadır. Yörük ağzı ise Karapınar’ın kuzey ile kuzeydoğusunda bulunan 
Akören, Kayalı, Kazanhüyüğü, Kesmez, Oymalı, Yağmapınar ve Yeşilyurt 
(Salur) köylerinde konuşulmaktadır. 

Karapınar Türkmen ağzı konuşurları, Karapınar’ın güney ile güneyba-
tısına 18. yüzyılın ortalarında Suriye’nin Halep ve Rakka illerinden göç et-
miş Türkmenlerdir. Karapınar Türkmenleri, Karapınar’ın güneyine gelmeden 
önce Anadolu’da konargöçer yaşayan Türkmenlerdendi. Karapınar’daki ilk 
yerleşim yerleri Hotamış ve çevresidir. Karapınar’ın güney ve güneybatısın-
daki diğer Türkmen ağzı bölgesi içerisinde saydığımız yerler ise Hotamışta 
yaşayan Türkmenlerin önce yarı göçebe biçimde yayla ve kışla yerleriyken 
sonraları bayındır ettikleri köylere dönüşmüş yerleşim yerleridir. Özdoğru, 
Hotamış Türkmenlerinin Avşar ve Beğdili boylarından olduğunu söyler (Öz-
doğru 1997: 33). Bölgedeki Türkmenlerin önceleri Suriye’de (Halep, Rakka 
ve çevresi) iskân edilmiş olmaları, Osmanlı Devleti’nin XVII. yüzyılda (1661-
1696) türlü sebeplerden konargöçer halkı iskân etmesiyle ilgilidir (Orhonlu 
1987: 29-52). Karapınar Türkmenleri de, Osmanlı Devleti’nin bu politikası 
sonucunda Rakka ve Halep eyaletlerine iskân ettirilmiş konargöçer Avşar ve 
Beğdili oymaklarından oluşur (Orhonlu 1987: 57-60). Bunun yanı sıra Sümer, 
XVI. yüzyılda Halep Türkmenlerini oluşturan başlıca oymaklardan Avşar ve 
Beğdili oymaklarını da sayar (Sümer 2016: 190). Karapınar Türkmenlerinin 
yeniden Anadolu’ya gelişi ise, bulundukları bölgede susuzluk, kavurucu sı-
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caklar ve Arap boyları ile mücadele etmek zorunda kalmalarıyla ilgilidir (Sü-
mer 2016: 300). Sümer, Rakka’da iskân olan Beydili, Barak ve diğer oymak-
ların Anadolu’ya gelme sürecinin XIX. yüzyıla kadar sürmüş olduğuna ve 
Rakka’dan ayrılan Beğdililerin önemli bir kısmının Antep’in güney yöresine 
yerleşmiş olduğuna işaret eder (Sümer 2016: 302). Buna koşut olarak karşılaş-
tırma bölümünde değineceğimiz üzere Karapınar Türkmen ağzı, Karahan’ın 
sınıflandırma çalışmasına göre Batı Grubu ağızlarının VII. alt grubunda (Ka-
rahan 2014: 171) bulunan Gaziantep, Kilis, Adana (Doğu Çukurova), Hatay, 
Kahramanmaraş gibi illerin ağızlarındaki kimi özelliklerle kesişir. Karapınar 
Türkmenlerinin Halep ve Rakka’dan, önceki adı Suhur olan Hotamış’a gelme 
sürecinde uğradıkları yerlere, Karapınar gibi bir derbent olan Suhur’u bayın-
dır yapmaları için Osmalı Devleti tarafından Suhur’a derbentçi olarak yer-
leştirilmelerine ve bölgede kurdukları diğer köylere dair Özdoğru kitabında 
ayrıntılı olarak bilgi verir (Özdoğru 1997). Bununla birlikte Halaçoğlu, kita-
bında Osmanlı Devleti’nde XVIII. yüzyılda derbent, han ve vakıf tesislerinin 
yeniden tanzimi için yapılan iskânları anlattığı bölümde, Suhur’a (Hotamış) 
iskân ettirilen kimi Türkmen oymakları kaydeder (Halaçoğlu 2014: 124-128). 

Karapınar Yörük ağzı konuşurları ise, Karapınar’ın kuzey ile kuzeydo-
ğusunda Karacadağ’ın çevresindeki Akören, Kayalı, Kazanhüyüğü, Kesmez, 
Oymalı, Yağmapınar ve Yeşilyurt (Salur) köylerinde yaşayan Yörüklerdir. Bu 
köylerde yaşayanlar kendilerini etnik olarak Yörük diye tanımlamaktadırlar. 
Bu köylerdeki Yörüklerin yerleşim tarihi, Osmanlı Devleti’nin Anadolu’da 
uyguladığı iskân siyasetiyle ilgili olmalıdır. Sümer ve Konyalı, II. Bayezid 
devrinde Ereğli’nin kuzeyindeki Karacadağ yöresinde Günelü ile Salur oy-
maklarının yaşadığını söyler (Konyalı 1970: 374-375; Sümer 2016: 330). Ha-
laçoğlu, XVIII. yüzyılda Sultaniye’ye (Karapınar) bağlı köylere 1748 yılın-
dan itibaren çeşitli konargöçer oymakların iskân edildiğini söyler (Halaçoğlu 
2014: 160-161). Bununla birlikte Gündüz, Kayalı köyünün çeşitli konargöçer 
obalarının toplanmasıyla oluştuğunu, bu obalardan birinin de 16. yüzyılda 
Adana ve Tarsus dağlarında yaşayan konargöçer aşiretlerden Kayalı aşireti 
olabileceğini (Gündüz 1980: 540), Oymalı köyünün ise, Mersin tarafından 
gelen üç tane konargöçer aşiretin köye yerleşmeleri sonucu oluştuğunu söyler 
(Gündüz 1980: 514).

3. Karapınar Ağızlarının Bazı Karakteristik Özellikleri ve Türkmen 
Ağzının Farklılaştığı Başlıca Özellikler

Karapınar’da söz konusu yerli, Türkmen ve Yörük ağzı grupları belirle-
nirken ölçüt olarak bu ağızların birbirinden ayrıldığı başlıca özellikler temel 
alınmıştır. Bu ağızların birbirinden ayrıldığı temel özellikler, çoğunlukla Ka-
rapınar Türkmen ağzının Yerli ve Yörük ağzından farklılaştığı özelliklerde yo-
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ğunlaşmaktadır. Bu durum Karapınar Türkmen ağzı konuşurlarının tarihleriy-
le, etnik yapılarıyla ve Karapınar’a gelmeden önce bulundukları coğrafyayla 
ilgilidir. Bu bağlamda Karapınar Türkmen ağzının bölgedeki diğer ağızlardan 
farklılaştığı özellikleri daha çok, Karahan’ın sınıflandırma çalışmasına göre 
Batı Grubu ağızlarının VII. alt grubunda bulunan (Karahan 2014: 171) Ga-
ziantep, Kilis, Adana (Doğu Çukurova), Hatay, Kahramanmaraş gibi illerin 
ağızlarıyla kesişir.

1. y ünsüzünden önce gelen geniş ünlülerin daralması.

Bu özellik yerli ağzında, bölgedeki diğer ağız gruplarına göre oldukça 
belirgindir: ġafıyı, kimsiyi, parıyı (< para+y+ı), şuruyu, elmıyı, adanıya, ara-
bıya, bacıya (< baca+y+a), dolmıya, bacıya (< baca+y+a), arabıynan (< ara-
ba+y+la), sübürküynen (< süpürge+y+le), giciynen (< gece+y+le), çırıynan, 
ıstanbuɫdıydın, ġonyadıydım vb.

2. -(X)yor şimdiki zaman ekinin dar olan yardımcı ünlüsünün geniş ola-
rak görülmesi.

Şimdiki zaman eki -yor, Eski Anadolu Türkçesinin son döneminde yorı- 
yardımcı fiilinin geniş zaman ekiyle birlikte fiil + -A/-I/-U  + yorı-r yapı-
sındaki kullanımından yorı-r > yorı > -yor gelişmesiyle ekleşmiş biçimidir 
(Bulak 2017: 178; Korkmaz 2017: 548; Ergin 2009: 296). Şimdiki zaman eki, 
Karapınar Yörük ağzında  -(A)yor/-(A)yo biçimleriyle ekleşme sürecindeki 
eski yapıda görülen geniş zarf-fiil eki -A’yi korumuş olarak karşımıza çıkar. 
Bu durum Karapınar Yörük ağzını bölgedeki diğer ağızlardan ayıran başlıca 
özelliklerdendir: bilmeyorun, aḳɫıma getiremeyyorun, yaşayorsuŋ, açıƚmayor, 
yaşayor, hazırƚayoruz, buɫamayyoɫɫar vb.

3. Sus- eyleminde s- > h- değişiminin oluşması.

Karapınar Türkmen ağzında, sus- eylemi genel olarak karakteristik bi-
çimde s- > h- değişimiyle görülür. Bu ses olayı, Karapınar Türkmen ağzını 
bölgedeki diğer ağızlardan ayıran özelliklerdendir. Bu değişim şu ağızlarda da 
görülür: Doğu Çukurova -Osmaniye- (Yıldırım 2006: 130), Osmaniye (Gök 
2018: 162), Kahramanmaraş (Kılıç 2001: 27), Kilis (Arslan Erol 2018: 44), 
Gaziantep (Aksoy 1945: 116). Bu durumda, Karapınar Türkmen ağzında gö-
rülen bu özellik Karapınar Türkmen ağzının, Karahan’ın sınıflandırma çalış-
masına göre Batı Grubu ağızlarının VII. alt grubunda (Karahan 2014: 171) 
bulunan Gaziantep, Kilis, Adana (Doğu Çukurova), Hatay, Kahramanmaraş 
gibi illerin ağızlarıyla kesiştiği özelliklerinden sayılabilir.

4. Zamir kökenli teklik birinci kişi ekinin -Xn olarak görülmesi.
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Karapınar Yörük ağzında, i- fiilinin geniş zaman (bildirme) çekimi, ge-
niş zaman çekimi, şimdiki zaman çekimi ve gelecek zaman çekimi teklik 
birinci kişide kişi unsuru olarak  -Xn eki kullanılır. Bu kullanım, Karapınar 
Yörük ağzını bölgedeki diğer ağızlardan ayıran başlıca özelliklerdendir: acın 
(< aç+ım), iyiyin, seksen aɫtı yaşındayın, ġaƚḳarın, inanırın, bilirin, baḳarın, 
varırın, çığırın (< çağır-ırım), aƚıyorun, súPürmüyorun, bilmeyorun, aḳɫıma 
getiremeyyorun, suƚayacan, yiyeceğin, büyüdeceğin, ödeycen vb.

5. Çokluk birinci kişide -XK/-K ekinin kullanımı.

Karapınar Türkmen ağzında i- fiilinin geniş zaman (bildirme) çekimi, öğ-
renilen geçmiş zaman (rivayet) çekimi, -(X)yXr biçimli şimdiki zaman çekimi 
ve -(y)XcX biçimli gelecek zaman çekimi çokluk birinci kişide -XK/-K eki 
kullanılır. Bu kullanım, Karapınar Türkmen ağzını bölgedeki diğer ağızlar-
dan ayıran başlıca özelliklerdendir: raḳḳadan gelmeyik, túrkmenik, suːriyeden 
gelmeyik, ı́k̠i oːğ̥ɫan dórt ġızıḳ, ġarı ġocayıḳ, gelmissik, yerleşmissik, g̠úv̇ennik 
için gelmissik, orda doːğmussuḳ, g̠ı́derik, dirik, g̠óçerik, ġonuşuruḳ, ḳaḳarıḳ, 
otururuḳ, boğġu boğarıḳ, geliyirik, biliyirik, gidiyirik, yapıyırıḳ, uːğraşıyırıḳ, 
bekliyirik, duruyuruḳ, atıyırıḳ, diyirik, duyuyuruḳ, diyirik, çekiyirik, diyicik, 
gelicik, gidicik, çıḳaciːk vb. Çokluk birinci kişide bu eklerin kullanımı şu böl-
gelerde de yaygındır: Gaziantep (Aksoy 1945: 151; Kocakerim 2014: 83-84, 
Sarıtiken 2017: 95-96), Kilis (Gül 1993: XCIII-XCIV; Arslan Erol 2018: 81-
82), Kahramanmaraş (Kılıç 2001: 53; Erdem-Kirik -tarihsiz-: 136), kuzeybatı 
Suriye (Yıldırım 2018: 190-191), Hatay (Öztürk 2009: 159), Osmaniye (Yıl-
dırım 2006: 216; Gök 2018: 257), Adana (Yıldırım 2006: 216). Bu durumda 
bu özellik Karapınar Türkmen ağzının, Karahan’ın sınıflandırma çalışmasına 
göre Batı Grubu ağızlarının VII. alt grubunda (Karahan 2014: 171) bulunan 
Gaziantep, Kilis, Adana (Doğu Çukurova), Hatay, Kahramanmaraş gibi illerin 
ağızlarıyla kesiştiği özelliklerinden sayılabilir.

6. Emir-istek çekimi teklik birinci kişide -(y)AyXn/-(X)yXn eklerinin kul-
lanılması.

Karapınar Yörük ağzında, emir-istek çekimi teklik birinci kişide -(y)
AyXn/-(X)yXn ekleri kullanılır. Emir-istek çekimindeki bu özellik, Karapınar 
Yörük ağzını bölgedeki diğer ağızlardan ayıran başlıca özelliklerdendir: baḳa-
yın, diyeyin, ne bileyin, oturayın, ġonuşayın, annadayın, nöːreyin, vireyin, 
oɫayın, duyayın, yapıyın, v̇uruyun, geleyin viriyin vb.

7. i- yardımcı eyleminin öğrenilen geçmiş zaman (rivayet) teklik üçün-
cü kişi çekiminde +ymXştX biçiminin kullanılması ve geniş zamanın rivayeti 
çokluk üçüncü kişide -(X)llArmIştI biçiminin kullanılması.
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Bu ölçütte belirtilen +ymXştX ve -(X)llArmIştI biçimlerinin kullanımı 
Karapınar ağızlarında yalnızca Türkmen ağzında görülür. Bu kullanım Ka-
rapınar Türkmen ağzında çok yaygın değildir. Ancak yaygın olmasa da, yal-
nızca Türkmen ağzında kaydedilmiş olmasından, bu biçim ilgili ağzı bölge-
deki diğer ağızlardan ayıran özellikler arasında değerlendirilebilir: dėlibaşı 
varmıştı, başı oyǔmuştu, eskiden oḳuɫ da yoḳmuştu, ónceden aşşaːdaymıştı; 
túrkmen dėlibaşı dillermişti vb.

8. i- yardımcı eyleminin görülen geçmiş zaman (hikâye) teklik üçüncü 
kişi çekiminde +(y)XdX(n) biçiminin kullanılması ve geniş zamanın hikâyesi 
üçüncü kişilerde -ArdI(n)/-(X)rdX(n); -ArlArdIn/-(X)rlArdIn biçimlerinin kul-
lanılması.

Bu ölçütte belirtilen +(y)XdX(n) ve -ArdI(n)/-(X)rdX(n); -ArlArdIn/-(X)
rlArdIn biçimlerinin kullanımı Karapınar ağızlarında yalnızca Yörük ağzında 
görülür. Bu kullanım Karapınar Yörük ağzını bölgedeki diğer ağızlardan ayı-
ran özelliklerdendir: ġoyun ( aɫırdıḳ işte ġoçu varıdın, o zamatɫar hırsız yoğu-
dun yavrım, babası hocayıdın, aːynı deveyidin bizim araba o zamat, emmim ( 
marıdın; oḳuyu oḳuyu direrdin hoca, kim iki ( gişiyi yıḳarsa o sarığı o aɫırdın 
giydirirdin, babası ona da giydirirdin, bir bardah ( atardın suɫu bardaḳ. o 
ġırıɫırdın, sığır yayıɫırdın yabanda; gelin evine varırɫardın, ġorɫardın, türk̠ú 
çaːrıɫɫardın, dü͜ún idellerdin, ekmeğ̥ ( idellerdin, yemek yidirillerdin vb.

9. Şimdiki zaman ekinin ünlüsünün dar biçimde, dudak uyumuna ve ka-
lınlık incelik uyumuna girmiş olarak -(X)yXr/-(X)yX biçiminde görülmesi.

Karapınar Türkmen ağzında şimdiki zaman eki, dudak uyumuna ve ka-
lınlık incelik uyumuna girmiş olarak -(X)yXr/-(X)yX biçimindedir. Şimdiki 
zamana dair bu durum, Karapınar Türkmen ağzını bölgedeki diğer ağızlardan 
ayıran en önemli özelliktir: görüyürüm 47/32, biliyirim, baḳıyırım, duruyu-
rum, geliyiŋ, g̱órüyüŋ, giyiyiŋ, uğurƚıyuŋ, geçiyi, ġonuşuyu, beŋzemiyi, oɫuyu, 
sürüyü, duruyur, bekliyir, üşüyür, yaptırıyır, uːğraşıyırıḳ, diyirik, duyuyuruḳ, 
atıyırıḳ, uːğ̥raşıyırsıŋız, ġonuşuyuɫɫar, oynuyuɫɫar, viriyiller, varıyırƚar, geli-
yiler vb. Şimdiki zaman eki pek çok ilin kimi bölgelerinde ünlü uyumlarına 
uygun olmakla birlikte, Karahan’ın sınıflandırma çalışmasına göre Batı Gru-
bu ağızlarının VII. alt grubunda bulunan Gaziantep, Kilis, Adana, Osmaniye, 
Hatay, Kahramanmaraş gibi illerin ağızlarında da kimi bölgelerde ünlü uyum-
larına uygundur: Hatay -Reyhanlı, Kırıkhan, Hassa, Dörtyol, Erzin- (Öztürk 
2009: 167-174), Doğu Çukurova (Yıldırım 2006: 234), Osmaniye -Merkez, 
Sumbas, Bahçe, Kadirli- (Gök 2018: 271-294), Gaziantep yakınındaki bazı 
köylerde özellikle Türkmenler arasında (Aksoy 1945: 156), Gaziantep -Şa-
hinbey, Şehitkâmil- (Sarıtiken 2017: 99-102; Kocakerim 2014: 90-92), Ki-
lis -merkez köyleri- (Gül 1993: XCV-XCVI), Kilis -Elbeyli- (Arslan Erol 
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2018: 86), Kahramanmaraş -Çağlayancerit, Göksun, Pazarcık, Türkoğlu- (Er-
dem-Kirik -tarihsiz-: 167). Bu durumda, Karapınar Türkmen ağzında şimdiki 
zaman ekinin -(X)yXr/-(X)yX biçiminde olması, Karapınar Türkmen ağzının, 
Karahan’ın sınıflandırma çalışmasına göre Batı Grubu ağızlarının VII. alt gru-
bundaki illerin ağızlarıyla kesiştiği özelliklerinden sayılabilir.

10. Şimdiki zamanın olumsuzluğunun fiil + -DXK + iyelik eki + yok ya-
pısıyla yapılması.

Karapınar Türkmen ağzında şimdiki zamanın olumsuzluğu -mA fiilden 
fiil yapım ekiyle yapılmasının yanı sıra, daha çok fiil + -DXK + iyelik eki + 
yok yapısıyla yapılır. Bu durum, Karapınar Türkmen ağzını bölgedeki diğer 
ağızlardan ayıran özelliklerdendir: hanġı kesiminden bildiğim yoḳ, ġuɫaːmı 
şiyle viriyirim anɫadı͜ ım yoḳ, hacıɫıḳ çıḳtığı yoḳ bekliyirik, dizler duttuğu yoḳ, 
yiŋi ėlbise aɫdıːmız yoḳ, hiç bi ͜   şiː yaptıḳɫarı yoḳ vb. 

11. -(y)XcX biçimli gelecek zaman ekinin kullanılması.

Karapınar Türkmen ağzında gelecek zaman için -(y)AcAK ekinin yanı 
sıra daha çok -(y)XcX eki kullanılır. Gelecek zamanda bu ekin kullanımı, Ka-
rapınar Türkmen ağzını bölgedeki diğer ağızlardan ayıran en önemli özellik-
lerdendir: gelicim, gidicim, oḳuyucuŋ, biliciŋ, diyiciŋ, açıcıŋ, diyicik, gelicik, 
gidiciŋiz vb. Karahan bu eki, Batı Grubu ağızlarının VII. alt grubundaki ayı-
rıcı özellikler arasında sayar (Karahan 2014: 172), “Kahramanmaraş, Adana, 
Hatay ve kısmen de Gaziantep” ağızlarında kullanıldığını söyler (Karahan 
2014: 173). -(y)XcX ekinin kullanıldığı bölgelere bakıldığında, Karahan’ın be-
lirlemesine önemli oranda koşut olarak Adana ve Osmaniye -Doğu Çukurova 
ve Osmaniye’nin tüm ilçeleri- (Yıdırım 2006: 267), Osmaniye -tüm ilçeleri- 
(Gök 2018: 301), Hatay -tüm ilçeleri- (Öztürk 2009: 183), Kilis -tüm ilçelerin-
de karakteristik olarak- (Arslan Erol 2018: 88), Kahramanmaraş (Kılıç 2001: 
58; Erdem-Kirik -tarihsiz-: 143), Gaziantep (Aksoy 1945: 160), Gaziantep 
-Şahinbey, Şehitkâmil- (Sarıtiken 2017: 111) ağızlarında kullanıldığı görülür. 
Bununla birlikte bu ek Suriye Bayır Bucak Türkmen ağzında da görülür (Yıl-
dırım 2018: 222). Bu bağlamda, Karapınar Türkmen ağzında görülen bu ek, 
Karapınar Türkmen ağzının, Karahan’ın sınıflandırma çalışmasına göre Batı 
Grubu ağızlarının VII. alt grubundaki illerin ağızlarıyla kesiştiği özelliklerin-
den sayılabilir.

12. +(y)AsIyAcAk/+cAk sınırlama durumu ekinin kullanılması.

Karapınar Türkmen ağzında, sınırlama durumunda +(y)AsIyAcAk/+cAk 
eklerinin varlığı, bu ağzı bölgedeki diğer ağızlardan ayıran ölçütlerden biridir: 
çėşme gelesiyecek ġuɫɫandıḳ, dizinacaḳ (dizine kadar) ġar vb.
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13.Dilek-şart çekiminin teklik ikinci kişisinde -sAnA biçiminin kullanıl-
ması.

Karapınar Türkmen ağzında, dilek-şart çekiminin teklik ikinci kişisinde 
-sAnA biçiminin görülmesi, bu ağzı bölgedeki diğer ağızlardan ayıran ölçüt-
lerden biridir. Bununla birlikte, -sAnA eki biçim olarak dilek-şart ekinin teklik 
ikinci kişisinde genişlemeyle oluşmuş olsa da Karapınar Türkmen ağzında 
istek görevinde kullanılır: getirsene, söylesene, yapsana vb.

14. -(y)XşXn zarf-fiil ekinin kullanılması.

Karapınar Türkmen ve Yörük ağzında görülen bu ek, Karapınar Türkmen 
ve Yörük ağzını, Karapınar yerli ağzından ayıran ölçütlerdendir: eveli alettirik 
oɫmayışın, ıççaḳ südü virişin vb.

15. -(y)XK zarf-fiil ekinin kullanılması.

Bu zarf-fiil eki Karapınar Türkmen ağzında işlek olarak kullanılır. Ka-
rapınar Türkmen ağzını bölgedeki diğer ağızlardan ayıran başlıca özellikler-
dendir: namaza gidik gėliyiriz, k̠óye gidik geliyin, eve ġaçıḳ gidiyidik, yitişik 
g̠eliyi vb.

16. -(y)X zarf-fiil ekinin Eski Anadolu Türkçesindeki gibi tek başına kul-
lanılması.

-(y)X zarf-fiili, Karapınar Yörük ağzında yer yer Eski Anadolu Türkçe-
sindeki gibi tek başına kullanılır. Bu arkaik kullanım Karapınar Yörük ağzı-
nı bölgedeki diğer ağızlardan ayıran özelliklerdendir: oynaɫɫardı el şaḳırdatı, 
daşɫarı ġaɫdırı yapar vb.

17. Bura, şura ve ora kelimelerinin yönelme durumu eki almadan yönel-
me ifade etmesi.

Karapınar Yörük ağzında bura, şura ve ora kelimeleri cümle içinde, yö-
nelme durumu almadan da yönelme ifade edebilmektedir. Bu durum, Kara-
pınar Yörük ağzını bölgedeki diğer ağızlardan ayıran özelliklerdendir: bura 
(buraya) böyle bi daş oyardıḲ ( bu ġadar, şura baːğ̥ɫaɫɫardın, onuŋḳun ( da 
şura soḳaɫɫar, bura gelinci dert sahabı oɫduḳ, ora gidecek vb.

18. Öyle, böyle, şöyle kelimelerinin ilk hecelerinin darlaşıp iyle, biyle, 
şiyle biçimlerinde görülmesi.

Karapınar Türkmen ağzında öyle, böyle, şöyle kelimeleri daha çok iyle, 
biyle, şiyle biçimindedir. Karahan, Batı Grubu ağızlarının VII. alt grubunda-
ki ayırıcı özellikler arasında, bu gruptaki ağızlarda böyle, öyle kelimelerinin 
bėyle, ėyle biçiminde olduğunu belirtir (Karahan 2014: 171). Bu bağlamda 
Karapınar Türkmen ağzında bu kelimelerin dar biçimde görülmesi, Karapınar 
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Türkmen ağzının, Batı Grubu ağızlarının VII. alt grubuyla kesiştiği özellikle-
rinden sayılabilir.

19. Gibi edatının -b- > -m- değişikliğiyle gimi olarak kullanımı.

Karapınar Türkmen ağzında gibi edatı, gibi biçiminde görülmesinin yanı 
sıra, -b- > -m- değişikliğiyle gimi biçiminde de görülür. Gibi edatında görü-
len bu değişim, Karapınar Türkmen ağzını bölgedeki diğer ağızlardan ayıran 
özelliklerdendir: tıraş ider g̠ı́mi ġırḳaɫɫar, böyük yığın yapardın şi˚yle bu eviŋ 
içiː ( ğ̥ımı, durum bildiːŋ ( g̠ı́mi fiɫan deyil, istanbuɫ sosyetesı́ː ( ğ̥ı́mi vb. 
Türkiye Türkçesi ağızlarında gibi edtının -b- > -m- değişmesiyle görüldüğü 
yerler, Karahan’ın Batı Grubu ağızlarının VII. alt grubunda belirlediği yerlerle 
örtüşür (bk. Yıldırım 2017: 99). Bu bağlamda, Karapınar Türkmen ağzında 
gibi edatında görülen -b- > -m- değişikliği, Karapınar Türkmen ağzının, Batı 
Grubu ağızlarının VII. alt grubuyla kesiştiği özelliklerinden sayılabilir.

Bu ölçütlerin Karapınar yerli, Türkmen ve Yörük ağızlarına göre duru-
munu şu tablo ile gösterilebilir:

Tablo 1: Karapınar Ağızlarının Birbirinden Ayrıldığı Başlıca Özellikler

Ölçüt Yerli Ağzı Türkmen Ağzı Yörük Ağzı
1 +
2 +
3 +
4 +
5 +
6 +
7 +
8 +
9 +
10 +
11 +
12 +
13 +
14 + +
15 +
16 +
17 +
18 +
19 +
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3. Karapınar Yerli, Türkmen ve Yörük Ağızlarının Başlıca Ortak 
Özellikleri

1. Damak ünsüzleri yanında oluşan i > ı́, ö > ó, ü > ú değişimleri Karapı-
nar ağızlarında sıkça görülür: g̱óz, ḵóy, g̱úççük (< küçük), g̱úndüz (< gündüz), 
ḵólge (< gölge), g̱ótür-, ḵótü, ḵúpe vb.

2. Karapınar ağızlarında k ünsüzü genel olarak ince ünlülerin yanında 
boğumlanma noktasını orta damağa çeker: ekmeḵ, seḵmen, erkeḵ/irkeḵ, esḵı́ 
(< eski), seḵı́z, ḵese vb.

3. Karapınar ağızlarında, damak ünsüzleri yanında oluşan ö > ó, ü > ú 
değişimlerinin ve benzeri birkaç unsurun ünlü uyumlarını bozması dışında, 
genel olarak ünlü uyumları güçlüdür.

4. Karapınar ağızlarında ḳ- > ġ- değişimi karakteristiktir.

5. Karapınar ağızlarında t- > d- değişimi özellikle kalın sıradan kelime-
lerde yaygındır.

6. Karapınar ağızlarında, ilk hecede e > i değişimi oldukça yaygındır: 
gice, piynir, çişme, irkek, it- (et-), ziytin vb.

7. Karapınar ağızlarında ŋ sesi pek çok kelime ve ekte duyulur.

8. Karapınar ağızlarında ikinci hecede ve dudak ünsüzleri yanında bulu-
nan yuvarlak ünlüler düzdür: çamır, yağmır, armıt, davıl, avıç, dapı vb.

9. Karapınar ağızlarında hece kaynaşması oldukça yaygındır; pek çoğu 
özellikle ğ ünsüzünün düşmesiyle oluşur.

10. Karapınar ağızlarında, teklik ikinci kişi iyelik ekinden sonra ilgi duru-
mu eki geldiğinde ŋ > y değişmesi yaygın olarak görülür: babayıŋ, gendiyiŋ, 
dedeyiŋ, g̱ózüyüŋ vb.

11. Karapınar ağızlarında, aitlik ekinden önceki bulunma durumu eki ün-
lüsü uzun söylenir: çevredeːki, yanındaːḳı, ordaːḳı, ġarşıdaːḳı, evdeːki vb. 

12. Karapınar ağızlarında -(y)XncA zarf-fiil ekinde ünlü daralması olduk-
ça yaygındır: gelinci, çıḳıncı, ġonuşuncu, g̱órüncü vb.

13. Karapınar ağızlarında -ḳa/-ke zarf-fiil eki oldukça işlektir.

Karapınar Yerli, Türkmen ve Yörük Ağzının Türkiye Türkçesi Ağız-
ları İçerisindeki Yeri

Karahan, Türkiye Türkçesi ağızlarını Kuzey, Doğu ve Batı olmak üze-
re üç ana gruba ayırmış, bu ana gruplara da alt ağız grupları belirlemiştir. 
Karapınar ağızları, başlıca özellikleri bakımından Karahan’ın sınıflandırma 
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çalışmasına göre Batı Grubu ağızları içerisindedir. Batı Grubu ağızları içeri-
sinde Karahan’ın belirlemesine göre dokuz alt grup bulunmaktadır (Karahan 
2014: 116). Karapınar ağızlarının farklılaştığı başlıca özelliklerini ele aldığı-
mız bölümde, bu ağızların birbirinden ayrıldığı temel özelliklerin, çoğunlukla 
Karapınar Türkmen ağzının Yerli ve Yörük ağzından farklılaştığı özelliklerde 
yoğunlaşmakta olduğunu, bu durumun Karapınar Türkmen ağzı konuşurları-
nın tarihleriyle, etnik yapılarıyla ve Karapınar’a gelmeden önceki bulunduk-
ları coğrafyayla ilgili olduğunu ve bu bağlamda Karapınar Türkmen ağzının 
bölgedeki diğer ağızlardan farklılaştığı özelliklerin daha çok, Karahan’ın sı-
nıflandırma çalışmasına göre Batı Grubu ağızlarının VII. alt grubunda bulu-
nan (Karahan 2014: 171) Gaziantep, Kilis, Adana (Doğu Çukurova), Hatay, 
Kahramanmaraş gibi illerin ağızlarıyla kesiştiğini belirtmiştik. Bu bağlamda, 
Karapınar Türkmen ağzının bölgedeki diğer ağızlara göre farklılaştığı başlıca 
özellikleri, Batı Grubu ağızlarının VII. alt grubunda verilen sekiz özellikten 1, 
5, 6, 7, ve 8. olmak üzere beşiyle örtüşür (Karahan 2014: 171). Karapınar’ın 
bağlı olduğu il Konya, Karahan’ın sınıflandırmasına göre IX. alt gruptadır. 
Karahan, dokuzuncu alt grup için şu ayırıcı özellikleri belirler: 

1. Ünlü uyumları bu ağızlarda kuvvetlidir. 

2. Damak ünsüzleri yanında meydana gelen ö > ó, ü > ú değişmelerine 
çok az rastlanır. ğ ünsüzü de ince ünlüleri kalınlaştırmaz. 

3. çamur, yağmur gibi kelimelerdeki yuvarlak ünlüler, bu ağızlarda düz-
dür (çamır, yağmır). 

4. k ünsüzü, ince ünlülerin yanında boğumlanma noktasını orta damağa 
çeker (ekmeḳ). 

5. g, ḫ, n͂  ünsüzleri bu ağızlarda duyulan seslerdir (gız, yoḫ, den͂iz). 

6. g ünsüzü iki ünlü arasında sızıcılaşıp eriyerek hece kaynaşmasına se-
bep olur (bȫn). 

7. Teklik 2. şahıs iyelik ekinde, ilgi hâli ekinden sonra n͂ > y değişmesi 
görülür (babayın͂). 

8. Zamir kökenli 1. şahıs ve bildirme ekleri -ın / -in, -ız / -iz’dir (gelirin, 
geliriz). 

9. -yorur / -yörür / -yoru / -yor / -yo şimdiki zaman ekleri kullanılır (ge-
liyoru). 

10. Teklik birinci şahıs emir eki -ayın / -eyin’dir (geleyin). 

11. -ınca / -ince zarf-fiil ekinde ünlü daralması olmuştur (gelinci). 
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Karahan ayrıca, Konya ağzında, İçel ağzından farklı olarak ilk hecede e > 
i değişmesi (piynir, mindir, ziytin, çişme) ve orta hece ünlüsünün daralması ha-
diselerinin yaygın olduğunu (masıyla, parıyla), bu ağızda geniş zaman ekinin 
r’sinin son seste düşebildiğini (geli), -ḳa / -ke zarf-fiil ekinin işlek olduğunu 
(gelirke), ki aitlik ekinden önceki -da / -de ekinin ünlüsünün uzun telaffuz 
edildiğini (zindandāki) söyler, Konya merkez ilçesi ile Akşehir’in bazı yöre-
lerinde ve İçel’de sekizinci grubun özelliklerini taşıyan ağızlar bulunduğunu 
belirtir (Karahan 2014: 177).

Buna göre, Karapınar ağızlarının başlıca farklılaştığı ve başlıca ortak 
özelliklerine bakıldığında, Karapınar yerli ve Yörük ağzı, Karahan’ın IX. alt 
grup için belirlediği bu özelliklerden 2. özellik dışında hepsine uyar. Bu bağ-
lamda Karapınar yerli ve Yörük ağzının Konya’nın içinde bulunduğu IX. alt 
grupta olduğu söylenebilir. Karapınar Türkmen ağzının, VII. alt gruptaki pek 
çok özelliği barındırması, bu ağzın konuşurlarının tarihleriyle, etnik yapıla-
rıyla ve Karapınar’a gelmeden önceki bulundukları coğrafyayla ilgilidir. Bu 
bağlamda Karapınar Türkmen ağzı konuşurları, Karapınar’a gelmeden önceki 
bölgedeki ağızlara dair pek çok özelliği korumuşlardır. Bunun yanı sıra Ka-
rapınar Türkmen ağzı konuşurları Karapınar’daki diğer ağızlardan ve Konya 
ağzından zamanla etkilenmiş, VII. alt gruptaki özelliklerle birlikte, Karapınar 
yerli ağızlarına dair özellikleri de karakteristik olarak taşımaya başlamıştır.

Tüm bunlarla birlikte, Karahan, Türkiye Türkçesi ağızlarını sınıflandır-
dığı eserinin “Söz Başı” bölümünde çalışmasını yeterince işlenmemiş olan 
bölgeler nedeniyle olumsuz yönde etkilediğinden söz ettiği iller arasında 
Konya’yı da sayar (Karahan 2014: V). Karahan’ın elimizde 3. baskısı (2014) 
olan bu eserinin bahsettiğimiz bölümü 1992 tarihlidir. Aradan geçen yirmi 
yedi yıllık zaman aralığında Türkiye Türkçesi ağızlarında çalışma yapılmayan 
bölgelere dair çalışmaların neredeyse büyük bölümünün yapılmış olmasına 
karşın Konya ağızlarını toplu olarak ele alıp işleyen bir çalışma henüz yoktur 
(Çıracı 2019: 178). Karahan’ın IX. Alt grup için belirlediği ölçütlerin artması 
ve bu grubun ikinci derecedeki alt gruplarının belirlenmesi, Konya ilinin çalı-
şılmamış veya kapsamlı çalışılmamış bölgelerine/ilçelerine dair yapılacak di-
ğer çalışmalara bağlıdır. Bundan ötürü Konya iline dair yapılacak çalışmaların 
artması önem arz etmektedir.

Harita 11: Karapınar ağız grupları. Beyaz alan: Türkmen ağzı bölgesi 
(güney/güneybatı Karapınar). Kırmızı alan: Yerli ağzı bölgesi (Karapınar/
Merkez). Sarı alan: Yörük ağzı bölgesi (kuzey/kuzeydoğu Karapınar).

1 	 Google Earth Pro programında hazırladığımız bu haritaya göre Karapınar, 37˚ 43’ kuzey 
enlemiyle 33̊ 32’ doğu boylamındadır. Haritanın ölçeği ise 1/90 km.dir.
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